

# Svenska Canada-Tidningen

ONLY SWEDISH CANADIAN FARM- AND HOME-JOURNAL

ARG. (YEAR 39. LÖSNUMMER (Copy) 10c. WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 10 SEPTEMBER 1931 ÅRSPRENUMERATION 52 No. 37

## Vasaordens 35-årsjubileum firas med radioutsändning från Canada.

Stationerna CKY Winnipeg, CJCX Yorkton, CJRW Flemming och CJRM Moose Jaw hava ställts till Vasaordens förfogande den 15 o. 16 september

Försök kommer att göras att medelst kort våglängd nå Sverige.

### Var behövs hjälpen bäst?

THE WINNIPEG EVENING TRIBUNE publicerade i sin lördagsupplaga en artikel å första sidan under rubriken "The Chinese Call to Canada." Artikeln meddelar att Förenta Staternas regering överenskommit med Kinas president och landets myndigheter om en leverans av 15 miljoner bushels vete på följande villkor:

Hälften av de 15 miljonerna bushels vete skola malas i Staterna och utskeppas som mjöl;

Fartyg, tillhörande Staternas handelsflotta skola transportera leveranserna till Kina;

Betalningen av vetet skall uppdelas på en treårig betalningsplan och

Priset för vetet blir det av U. S. Farm Board satta normala försäljningspriset.

Detta är affär, framhåller tidningen.

Vidare framhålls att detta innebär en maning till Canada, icke att sälja vete till Kina, men att skänka 5,000,000 bushels vete, eller dess motsvarighet i mjöl till det av hunger och umbäranden så svårt hemsökta landet, att transportera detta vete fritt och att Canadas regering å vår nations vägnar skall bestrida alla omkostnader i samband med denna gåva.

"Detta är icke affär," framhåller tidningen vidare, "detta är endast ett svar på Kinas rop för hjälp och borde betraktas som en bragd i humanitetens intresse."

Detta sista är korrekt. Kina behöver hjälp och har alltid behövt hjälp, tack vare de så ofta återkommande översvämningarna och de många olika revolutionerna i fjärran Östern, vilka medfört så genomsläppliga finanser, att Kina under många år varit så gott som bankrupt.

(Forts. å sid. 7.)

### Vancouver-"jungeln" — Kraftstationen i Slave Falls öppnad.

Dr. H. A. MacDonald, Vancouver har till stadsstyrelsen inlämnat en begäran om att den utanför staden belägna s. k. "jungeln" varest tusentals män leva i skjul och jordbygd skulle utrymmas. Den utgör på grund av de ohygieniska förhållanden därstädes en stor fara för alstrande av smittosamma sjukdomar. En man har inlagts på sjukhus och man befarar att han insjuknat i tyfoid feber.

### Skyfall i B. C. försäkrar avbrott i järnvägstrafiken.

Ett häftigt skyfall drog på lördagen fram över trakterna av Glacier, B. C. På Canadian Pacific järnvägen bortspolades långa sträckor av järnvägsbanken och Connaught tunneln överflödades varför all trafik mellan Calgary och kusten måst dirigeras över McLeod, Alta.

### Äntligen!

Nödhjälpsarbetet har nu påbörjats i Manitoba. Salunda erhöllo på lördagen närmare ett tusental arbetslösa samsättning, huvudsakligen med vägarbete, och man beräknar att inom de närmaste dagarna skola dubbelt så många vara i arbete.

I förra veckan öppnades i Slave Falls Winnipeg Hydro's nya kraftstation. Kapaciteten är för närvarande 25,000 hästkrafter men kommer då alla maskiner inmonterats att uppgå till 90,000. Totala byggnadskostnaden är beräknad till \$10,500,000 och för det hittills utförda arbetet har utbetalts \$6,500,000. Allmänna Svenska Elektriska Aktiebolaget, Västerås, Sverige, har levererat två av de stora generatorerna.

### Väsentlig ökning —

av folkmängden visas efter sista mantalsskrivningen.

Folkmängden inom de större städerna har ökat väsentligt sedan sista folkräkningen. Enligt densamma har Toronto 627,582 invånare jämfört med 521,893 år 1921; Vancouver har 245,307, år 1921 var antalet endast 163,220; Winnipeg har 217,587 inneväpnare eller 38,500 fler än 1921; Hamilton 154,914 inneväpnare, en ökning med 40,763 sedan 1921. Haller fax visar den minsta ökningen under de tio åren eller från 58,372 till 58,933. Från Montreal, Ottawa, London, St. John, Regina, Saskatoon, Calgary och Edmonton ha rapporter ännu ej inkommit.

Som vi redan tidigare meddelat firar Vasaorden av Amerika sitt trettiofemårsjubileum den 18 september i år. Den canadensiska distriktslozens presskommitté har med anledning därav lyckats träffa avtal med icke mindre än 4 radiostationer, vilka alla ställt sig till fritt förfogande i samband med utsändandet av ett canadensiskt jubileumsprogram.

Med anledning härav komma programmen att usändas under tvenne dagar. Den första utsändningen sker på tisdagen den 15 ds. från 8:30—9:30 e. m. Winnipeg-tid över stationen CJCX (Yorkton, Sask., våglängd 475.9 meter), vilken station tidigare använts vid S. C. T:s och Vasaordens gemensamma radioaftnar.

Den andra utsändningen sker vid samma tid å kvällen onsdagen den 16 över ett kombinerat nätverk sammansatt av stationerna CKY (Winnipeg, våglängd 384.4 meter och CJRW (Flemming, våglängd 451 meter) samt CJRM (Moose Jaw, samma våglängd).

Försök kommer vidare att göras på onsdagskvällen med en utsändning med kort våglängd över stationen VE9CL

### Myteri bland örlogsmanskapet i Chile.

Regeringen i Chile har beordrat trupper samt avdelningar av flygvapnet till Coquimbo för att nedslå det där bland örlogsmanskapet utbrutna myteriet. Order har även givits, att alla kommunistledare inom landet skola arresteras så som varande direkt skyldiga till det inträffade.

### Billigare — —

ilgodstaxa å järnvägarna.

Befodringsavgifterna för ilgods ha såväl Canadian National — som Can. Pacif. Järnvägsbolagen blivit betydligt nedsatta. Detta har antagligen försäkrats av den skarpa konkurrensen mellan järnvägarna och lastautomobilerna.

### "Nautilus" — —

rapporterar "allt väl."

"Allt väl ombord på Nautilus" telegraferas från Norge. Under fem dagar hörde man inget från nordpolsfärarna och man började befaras att de förolyckats. Det var Tromsø radiostation som lyckades få förbindelse med dem.

längd över stationen VE9CL på 48,85 meter i avsikt att söka nå kontakt med någon av de större svenska radio- eller relästationerna. Utsändningarna från denna station ha tidigare uppfattats i Sverige, såväl som å andra platser i Europa.

Programmet vid de bägge utsändningarna kommer att något variera. Bland deltagarna märkas den ursprungliga Bellmankvartetten, som vid de stora nycanadensiska folkspelen i Canada gjort så stor succés. Den är sammansatt av fruarna Maj-Lis Anderson och Annie Rydberg

### Var sjuttonde — —

person är arbetslös i Canada.

Arbetsminister Hon. G. D. Robertson har i dagarna utgivit en rapport över antalet arbetslösa i Canada, och enligt denna finnes det nu 539,000 vilka äro fördelade på de olika provinserna sålunda: British Columbia 38,880; Alberta 15,450; Saskatchewan (stad och samhällen) 26,904 (i de torra distrikten) 150,090; Manitoba 41,489; Ontario 130,000; Prince Edward Island 1,500; Quebec 100,000; Nova Scotia 18,000; New Brunswick 8,000.

### Frakten — —

å vete till Churchill för högt beräknad.

Mr. George H. Smith, ombud för Saskatchewan vete-pool protesterar mot de fraktsatser som av Canadian National järnvägen beräknats för till Churchill skeppad vete. Han påstår att den fastställda Crow Nest rates" icke tillämpats och att en övertaxering gjorts med två cents pr. pund, vilket betyder att poolen fatt betala \$3,288 för mycket.

### Municipalsamhällena —

i Manitoba måste giva bidrag till nödhjälpsarbeten.

Efter en låglång konferens beslöt provinsregeringen i Manitoba f. v. att municipalsamhällena inom provinsen skola bidra till de arbeten som komma att utföras såsom nödhjälpsarbeten med mellan 10 och 20 procent. Undantag gjordes för de samhällen som ligga i de distrikt, vilka under sommaren lidit av torka och tydligen själva äro i behov av hjälp.

samt herrarna Arthur A. Anderson och Erik Söderberg. Miss Freda Simonson kommer att spela ett av henne sammansatt potpurri av svenska folksmelodier, den populära Viking orkestern under Knut Nyholms säkra ledning kommer att spela en festmarsch samt valda svenska orkestersaker. Vidare kommer på mangas begäran var gamla "fiddlare" Jonas Pearson att deltaga med några gamla och kända folksmelodier. Distriktsmästare Hammarstedt kommer att bäge aftnarna frambära hälsningar från Canada-distriktet till samtliga Vasaloger i Canada och Staterna, samt som vi hoppas, också i Sverige, från distriktsstyrelsen. Som en speciell hälsning från Vasaordens ungdomsklubb till annan nyan Vasungdom, kommer en trio från ungdomsklubben att medverka med tvenne Vasasånger. Trio är sammansatt av systrarna Florence och Gerda Nelson samt Dagmar Gustafson.

Presskommittén har speciellt bett oss anmoda våra landsmän ute i bygderna och nere i Staterna att om möjligt anordna små radiomöten.

(Forts. å sid. 7.)

### Stora anslae — —

ha beviljats för byggande av broar i Quebec.

En summa av \$7,500,000 har anslagits av regeringen i Quebec för byggandet av broar å flera olika platser inom provinsen. Två broar komma att byggas över St. Lawrence floden, en i närheten av staden Quebec, vilken bro skall sammanbinda St. Gregorie med Ste. Petronille, den andra är Caughnawaga bron, även den över St. Lawrence floden. Kostnadsberäkningen för var och en av dessa broar slutar på \$2,000,000.

Följande brobyggnader ha redan utlämnats till entreprenad: En över St. Francis floden mellan St. Francis du Lac och Pierreville, 1,932 fot lång; en andra över Richelieu floden mellan Sorel och St. Joseph de Sorel samt en tredje över Yamaska floden mellan Yamaska och Yamaska East. Alla dessa broar skola byggas av stål och cement.

På grund av den stora arbetslösheten har "Hunting — Nerritt Lumber Corp." i Vancouver, B. C. avskedat alla "färgade" arbetare och ersatt dem med "vita". Bolaget i fråga sysselsätter omkring ett hundratal män.